

KẾ HOẠCH
Tổ chức cho trẻ tham quan ngoại khóa tại
Khu trải nghiệm Vạn An

Căn cứ công văn số 168/PGD&ĐT ngày 06/9/2023 của Phòng GD&ĐT Quận Long Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 30/ KH-MNGT ngày 18/9/2023 của trường mầm non Gia Thụy thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-MNGT ngày 18/9/2023 của trường mầm non Gia Thụy về tổ chức ngày hội, ngày lễ và các hoạt động tập thể năm học 2023-2024;

Căn cứ văn bản số 189/PGD&ĐT ngày 18/10/2023 của Phòng GD&ĐT về việc tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa (tham quan).

Căn cứ vào tình hình thực tế, BGH trường mầm non Gia Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ tham quan ngoại khóa như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp trẻ sự mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp.
- Rèn luyện khả năng quan sát, ghi nhớ và tăng khả năng sáng tạo của trẻ.
- Trẻ được nói lên ý kiến của bản thân mình, được thể hiện các ý tưởng của bản thân khi tham gia hoạt động tập thể.
- Thông qua hoạt động ngoại khóa giúp trẻ khám phá cuộc sống, hiểu rõ bản thân, có thêm bạn bè và thích ứng tốt hơn với các tình huống mới trong cuộc sống.
- Rèn cho trẻ ý thức tự lập, ý thức tập thể để giúp trẻ phát triển toàn diện hơn.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ, giúp trẻ thêm gắn bó với cô giáo, bạn bè cũng như có được những sân chơi bổ ích, thiết thực.



- Mở rộng vốn hiểu biết cho trẻ về cuộc sống xung quanh.
- Trẻ được trực tiếp tham gia hoạt động trải nghiệm nhằm nâng cao kỹ năng sống và kỹ năng giao tiếp, kỹ năng hoạt động tại những nơi công cộng.

2. YÊU CẦU

- Để đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ, cán bộ, giáo viên nhân viên nhà trường và công ty du lịch Ánh Dương chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để các buổi tham quan diễn ra thật thoải mái, vui vẻ, an toàn, tiết kiệm và tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là một ngày bổ ích đối với học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH:

1. Thời gian, địa điểm, thành phần

- **Thời gian:** 7h15 đến 11h30 ngày 09 tháng 11 năm 2023.
- **Địa điểm:** Khu trải nghiệm Vạn An, đê Hữu Hồng, xã Yên Mỹ, Thanh Trì, Hà Nội.

- **Thành phần:** Học sinh lứa tuổi Mẫu giáo đang học tại trường.

2. Nội dung của hoạt động

Thông qua buổi học tập ngoại khóa học trẻ có thêm một số kiến thức xã hội, được rèn luyện các kỹ năng, giao lưu các khối lớp, được trải nghiệm các trò chơi dân gian, làng nghề thêm yêu quê hương đất nước.

Ghé thăm vùng đất trí tuệ: Các bạn tập trận với khẩu pháo thần công tiêu diệt mục tiêu. *cá chép vượt vũ môn:* bước qua cổng *khuê văn các*, dưới bóng hàng sưa xanh mát tái hiện không gian trường thi quốc tử giám năm nào các bạn nhỏ cùng trải nghiệm hành trình học tập thi cử đỗ đạt làm quan khi xưa, đề cao truyền thống hiếu học của người Việt. khám phá trò chơi vượt chướng ngại vật thi đỗ tam khoa, “*ghi danh bảng vàng*”

Chinh phục vùng đất dũng cảm: Hoá thân thành những người lính bộ binh, thanh niên xung phong vượt qua các địa hình hiểm trở, xẻ dọc rừng già trường sơn chi viện vũ khí, quân lương và nhân lực cho chiến trường. *thung lũng mừng thanh:* lạc vào không gian của trận chiến điện biên phủ năm nào với đồi a1, hầm đờ cát, đèo pha đin cùng nhau tái hiện hình ảnh kéo pháo, đào hầm, cắm cờ chiến thắng trên hầm đờ cát qua những trải nghiệm vận động thú vị, hay ho. *đoàn tàu không số:* cùng trải nghiệm lên đèn trên những con thuyền máy nhỏ tái hiện huyền thoại “tàu không số” với hành trình trên biển vô vàn hiểm nguy thực hiện nhiệm vụ chuyên chở vũ khí, lương thực cho chiến trường miền

nam. bạn sẽ nhìn thấy hình ảnh 2 quần đảo hoàng sa, trường sa của việt nam đầy anh dũng và tự hào trong trải nghiệm này.

Trải nghiệm vùng đất văn hóa: *“truy tìm cổ vật – mảnh ghép trống đồng”*: khám phá tinh hoa văn hoá, đời sống của người việt cổ thể hiện trên trống đồng đồng sơn - biểu tượng của nền văn minh và khoa học kỳ diệu. Thăm *làng hương quàng phú cầu* tự do khám phá màu sắc rực rỡ của làng nghề _ nơi được mệnh danh là *“vựa tấm hương toàn miền bắc”*, chụp ảnh lưu niệm với không gian sắp đặt đậm chất làng quê. khám phá khung cảnh thơ mộng của phá tam giang, trải nghiệm *thu hoạch cá* bằng vợt tre. tham gia *lễ hội dân gian* đồng bằng bắc bộ với nhiều trò chơi dân gian đặc sắc: rồng rắn lên mây, thi tài kéo co.

Trải nghiệm khu vườn steam kỳ thú: *làm kiến trúc sư và kỹ sư xây dựng* tài ba tái hiện các công trình bằng khối hình, thẻ gỗ trên sa bàn mô phỏng một góc hà nội nghìn năm văn hiến; bạn sẽ được học cách xem hướng, sử dụng la bàn. *lạc vào thế giới con rối*: bạn sẽ thích thú vì được quan sát, trải nghiệm, tương tác với rất nhiều loại hình rối thú vị, từ con rối điều khiển bằng tay, bằng năng lượng điện từ, cho đến điều khiển tự động bằng sức nước,...

Lễ hội âm thanh các bạn sẽ hoà mình trong lễ hội âm thanh đầy sôi động, nơi các bạn nhỏ thử sức bản thân với các trò chơi, thử thách trên sân khấu cùng mc thổi bùng ngọn lửa tự hào dân tộc, đốt cháy năng lượng với chương trình sân khấu chủ đề *“việt nam tươi đẹp - quê hương tôi!”*

3. Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 09/11/2023

- 7h15: Học sinh có mặt tại trường.
- 7h30: Học sinh lên xe khởi hành đi Khu trải nghiệm Vạn An (đê Hữu Hồng, xã Yên Mỹ, Thanh Trì, Hà Nội)
- 8h15: Học sinh tham gia các hoạt động tại Khu trải nghiệm Vạn An
- 11h00: Học sinh tập trung lên xe về trường.
- 11h30 Về tới trường, học sinh ăn trưa và ngủ trưa, chiều phụ huynh đón trẻ bình thường.

4. Phương tiện đi lại bằng ô tô. Xe đón học sinh tại trường.

- Phương tiện đi lại bằng ô tô. Xe đón học sinh tại trường.
- Cô và cháu mặc đồng phục của trường; 02 đ/c trong BGH bao quát chung, phân công giáo viên các lớp phụ trách quản lý học sinh, nhân viên nuôi dưỡng, văn phòng và phụ huynh cùng hỗ trợ. Nhân viên y tế hỗ trợ chung.

5. Dự trù kinh phí tổ chức:



Trọn gói: 230.000 đ/trẻ (Đã bao gồm: Xe, vé vào công, nước uống, bữa phụ gồm bánh, sữa, Bảo hiểm).

6. Dự kiến số HS tham gia như sau:

STT	Lứa tuổi	Số lượng	GV phụ trách	Phụ huynh	Cán bộ phụ trách
1.	5 - 6 tuổi	70 h/s	06 giáo viên	03 PH	HT
2.	4 - 5 tuổi	90 h/s	08 giáo viên	03 PH	PHT
3.	3 - 4 tuổi	20 h/s	03 giáo viên	02 PH	Y tế
Tổng cộng:		180 h/s	17 giáo viên	08 PH	03 đ/c

7. Kế hoạch dạy bù

Học sinh không tham gia buổi tham quan vẫn đi học bình thường, nhà trường phân công giáo viên phụ trách quản lý và tổ chức các hoạt động tại lớp theo kế hoạch.

Chương trình học của học sinh thăm quan đã ngoại ngày 9/11/2023 sẽ được GV dạy bù vào chiều ngày 10/11/2023 theo đúng KH đã xây dựng.

8. Công ty du lịch phối hợp tổ chức:

Nhà trường phối hợp với Công ty du lịch Ánh Dương để tổ chức cho trẻ đi thăm quan học tập ngoại khóa tại Khu trải nghiệm Vạn An.

Công ty du lịch Ánh Dương đã được cấp phép hoạt động Lữ hành quốc tế mã số doanh nghiệp: 0106393512 cấp ngày 17/12/2013.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ:

Họ tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
Đ/c Nguyễn Thị Thanh Xuân	BTCB-Hiệu trưởng Trưởng đoàn	- Xây dựng kế hoạch nội PGD. - Tổ chức các bước hợp thống nhất theo quy định. - Ký hợp đồng với công ty du lịch và phối hợp tổ chức. - Nộp tờ trình, hồ sơ lên PGD - Tổ chức thực hiện theo KH đã được PGD phê duyệt.	
Đ/c Nguyễn Thị Ngọc	Phó hiệu trưởng Phó trưởng	- Phối hợp công ty du lịch, xây dựng nội dung lịch trình tham quan.	

Nhung	đoàn	<ul style="list-style-type: none"> - Phân công nội dung công việc cụ thể tại các nhóm lớp có trẻ tham gia - Bao quát chung các hoạt động tại địa điểm tham quan. Hỗ trợ GV bao quát trẻ. - Xây dựng, chỉ đạo giám sát phương án dạy bù cho trẻ. 	
Đ/c Hoàng Giáng Ngọc	Phó HT – Chủ tịch Công đoàn	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị nước uống, bánh sữa cho HS đi tham quan (<i>Nước uống Lavie, bánh ngọt Hải Tân, sữa Vinamilk của các công ty cung ứng TP cho nhà trường NH: 2023-2024</i>). - Chịu trách nhiệm về GVNV và trẻ không đi tham quan, bao quát các hoạt động tại trường. - Chỉ đạo công tác chuẩn bị bữa trưa cho HS sau khi đi tham quan về. 	
Bà Ngô Thị Hoàng An	Trưởng Ban đại diện CMHS	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Ban đại diện CMHS và nhà trường xây dựng nội dung, lịch trình tham quan. - Phối hợp với GV trong công tác tuyên truyền với các bậc phụ huynh HS về nội dung, ý nghĩa của chuyến tham quan. 	
Đ/c Trần Thị Luyên	Nhân viên y tế	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị một số thuốc thông thường, bông băng, dầu gió... - Phối hợp với GV bao quát trẻ để phòng tránh tai nạn thương tích, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ trong buổi tham quan. 	
Giáo viên các lớp có HS đi tham quan + các đồng chí được phân công hỗ trợ.	GVCN lớp có học sinh đi thăm quan	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền với các bậc PHHS về nội dung, ý nghĩa của chuyến tham quan. Phát và thu phiếu đăng ký đến phụ huynh học sinh - Tổng hợp số học sinh đăng ký tham gia, báo cáo Ban giám hiệu. - Chuẩn bị đầy đủ mũ, quần áo, thẻ tên cho HS đi tham quan. - Phối hợp với Hướng dẫn viên du lịch tổ chức, bao quát trẻ trong suốt buổi tham quan theo sự phân công, sắp xếp của nhà trường. 	

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa thăm quan trang trại trải nghiệm Vạn An cho học sinh học kỳ I năm học 2023-2024. Trường Mầm non Gia Thụy và Ban phụ huynh học sinh xin kính trình Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Quận Long Biên xem xét và phê duyệt.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận Long Biên;
- Ban PHHS trường, lớp;
- Lưu VP.

**BAN ĐẠI DIỆN CMHS
TRƯỞNG BAN**



Ngô Thị Hoàng An

**BAN GIÁM HIỆU NT
TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Thanh Xuân

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN

TRƯỞNG PHÒNG



Đào Thị Hoa